Као и у већини других земаља у склопу Царевине, захтеви које је покрет истакао имали су поред социјалне и националну садржину. Основ и темељ тих захтева била је мисао о слободи, која је тако моћно завладала тадашњом Европом. У прогласу који који је 9/21. марта 1848. године новосадским грађанима упутио Ђорђе Стратимировић са друговима истакнути су принципи слободе, природних права народности и вероисповести: “Слобода кружи светом, она је и на нашој земљи подигла своје олтаре. Све запрете слободе су отклоњене, можемо се несметано борити за највиша добра човека и грађанина”.<sup>25</sup>

<sup>25</sup> *Грађа за историју српског покрета у Војводини 1848-1849*, Београд 1952, 10.

територија Војводине и њен положај у Монархији, структура власти и принципи на којима она почива, као и основна права грађана.<sup>26</sup>

Мајска скупштина у Сремским Карловцима утврдила је 1/13. и 3/15. маја 1848 темеље на којима је изграђена српска организација власти 1848. и 1849. године. Отварајући Мајску скупштину митрополит Рајачић је такође нагласио да у покрету који је започео на западу сви народи траже своја права: народност, језик, самосталност, слободу мисли и штампане речи, једном речи своја **природна права** (подвукла Лј.

године. Свестан ограничености оваквог царског признања, патријарх је ипак закључио да оно представља довољан основ за израду устава Војводине, па је јануара 1849. позвао доста велики број истакнутих и образованих људи да учествују у том послу.<sup>31</sup> Комисија је свој задатак завршила 8/20. марта 1849. Нацрт је сачињавало 15 глава, са 154 члана. По њему се Војводина састоји од Срема, Баната и Бачке с Границом и Барање. Она је саставни део Аустрије, али је у параграфу 3. дефинисана као самостална јединствена држава, у свему равноправна другим аустријским државама.